МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

П Р И К А З

«14»  февраля    2019 года         №147

О  проведении VI районного  конкурса знатоков

английского языка  «Английская весна»

 В целях  эффективной реализации региональной Стратегии

«Доброжелательная школа», муниципальной программы  «Развитие

образования  Ивнянского района  на 2015-2020гг»,      создания условий  для

развития  творческого потенциала обучающихся

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести   12 марта  2020 года на базе МБОУ «Вознесеновская

средняя общеобразовательная школа» районный конкурс знатоков

английского языка  «Английская весна».

2.Утвердить Положение о районном конкурсе знатоков английского

языка  «Английская весна» (далее-Конкурс), (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Администрации МБОУ «Вознесеновская СОШ» (Дюкарева А.В.)

обеспечить регистрацию участников Конкурса и сопровождающих лиц,

подготовить необходимое техническое  оборудование, при необходимости

изменить режим работы  школы, обеспечив выполнение учебного плана и

прохождение  программного материала.

5. Руководителям образовательных учреждений  района   организовать

участие в Конкурсе учащихся и воспитанников,  предусмотреть

стимулирующие выплаты согласно критериям результативности

профессиональной деятельности педагогическим работникам,

задействованным при подготовке к мероприятию.

5. Ответственность за проведение  Конкурса   возложить на МКУ

«Центр развития   и оценки качества образования»  (Павленко О.А.).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление

образования»

Т.Д. Билецкая

Приложение 1

к приказу управления образования

от  «14 »  февраля  2020 г № 147

Положение о районном конкурсе знатоков английского языка

«Английская весна - 2020»

 1.Общие положения.

 Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

районного конкурса знатоков английского языка «Английская весна - 2020»

 Конкурс проводится по инициативе  администрации МБОУ

«Вознесеновская  СОШ» и при содействии    управления  образования

Ивнянского района

2.Участники конкурса:   обучающиеся образовательных учреждений

Ивнянского района

3.Цель проведения конкурса:

 -приобщение  воспитанников и учащихся   к культуре иноязычных

стран,

 -развитие их творческого потенциала,

 -повышение мотивации к изучению английского языка.

4.Дата проведения конкурса:   12 марта 2020 года на базе   МБОУ

«Вознесеновская СОШ», начало мероприятия  в 10.00 ч

   В рамках смотра  проводятся следующие районные конкурсные

мероприятия:

1.Конкурс чтецов  на английском языке

2.Литературный перфоманс «Оживший герой»

3.Конкурс вокалистов на английском языке «Точь в точь»

 4.Конкурс творческих работ и творческих проектов на английском

языке «Известная и неизвестная Англия»

5.Жюри конкурса

 Жюри формируется и утверждается оргкомитетом конкурса.

 В состав жюри конкурса входят учителя  английского языка

образовательных учреждений района.

 Распределение призовых мест находится в компетенции жюри и

производится на основании полученных баллов, проставленных в протокол.

 Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

6.Подведение итогов   конкурса

Итоги подводятся по каждому конкурсу и номинации: победители и

призеры награждаются дипломами 1-й,2-й, 3-й степени, остальные

конкурсанты награждаются – сертификатами.

7. Заявки на конкурс направляются до 1 марта 2020 года по адресу:

voznes-school@mail.ru

Положение

о проведении конкурса чтецов на английском языке

            1.Общие положения.

Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

конкурса чтецов на английском языке в рамках районного конкурса знатоков

английского языка «Английская весна – 2020 года»

2.Цели и задачи конкурса:

-приобщение  детей   к культуре иноязычных стран,

-развитие  их творческого потенциала,

-повышение мотивации к изучению английского языка.

3.Участники конкурса

1.Конкурс проводится среди     обучающихся    образовательных учреждений

Ивнянского района.

2.Возрастные категории    (11-13лет), (14-17 лет)

            4.Содержание конкурса

 Выбор  произведений свободный, соответствующий  возрасту конкурсантов.

           5.Критерии оценивания

Выступления чтецов оцениваются по десятибалльной системе по следующим

критериям:

 -соблюдение норм произношения звуков английского языка и интонации (3

балла),

 -артистизм, выразительность при исполнении произведения (3 балла),

 -твѐрдое знание текста поэтического произведения (2 балла),

 -уровень сложности выбранного произведения (2 балла),

             6.Сроки и место проведения конкурса

 Конкурс проводится    12 марта 2020 года на базе   МБОУ «Вознесеновская

СОШ», начало мероприятия  в 10.00 ч

 Участникам необходимо иметь с собой   экземпляр  напечатанного текста

исполняемого произведения, которые передаются членам жюри перед началом

конкурса.

Положение

о проведении конкурса вокалистов на английском языке»

«Точь -в -точь»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и условия проведения  конкурса

вокалистов  на английском  языке в рамках районного конкурса знатоков

английского языка «Английская весна - 2020»

2.Цель и задачи Конкурса

          -приобщение  детей   к культуре иноязычных стран,

 -развитие  их творческого потенциала,

 -повышение мотивации к изучению английского языка.

3. Участники Конкурса

1.  Конкурс проводится среди     обучающихся    образовательных

учреждений Ивнянского района.

2. Возрастные категории:  7-10 лет, 11-13лет, 14-17 лет

  4.  Требования, предъявляемые к исполнителям:

1. Вокальный номер должен передать образ выбранной звезды и манеру

исполнения

2. Конкурсные выступления проводятся с использованием фонограмм "минус"

или "a cappella".

3.  Музыкальные композиции могут исполняться только на английском языке.

Продолжительность выступления –   4-5 минут.

4. Участникам конкурса во время выступления разрешается использовать

группу поддержки.

5. Во время выступления должен демонстрироваться аутентичный

видеофрагмент (фотографии)   выступления   артистов на экране для

сравнения

5. Сроки и место проведения конкурса

      Конкурс проводится    12 марта 2020 года на базе   МБОУ «Вознесеновская

СОШ», начало мероприятия  в 10.00 ч

Участникам необходимо иметь с собой  экземпляр напечатанного текста

исполняемого произведения, который передается членам жюри перед началом

конкурса.

               6. Критерии оценивания

- языковая компетенция  (лексика, грамматика, фонетика) - 5 баллов

-художественная значимость, эстетическая ценность, разнообразие

представленной программы- 5 баллов,

- соответствие выступления  требованиям конкурса- 5 баллов

 - уровень исполнительского мастерства (оригинальность,  художественная

выразительность, артистичность)- 5 баллов

- композиционная целостность и гармоничность всех составляющих

сценического образа- 5 баллов

- художественное решение  творческого номера- 5 баллов

- ступень сложности и категория трудности исполняемой программы – 5

баллов

- уровень художественного вкуса в подборе костюма  (наличие аудио/видео

поддержки,  средств наглядности)-5 баллов

- общая культура  показа- 5 баллов

-воспитательный потенциал программы- 5 баллов

- соблюдение регламента выступления- 5 баллов

      7.Техническое обеспечение.

Организаторы конкурса обеспечивают участников звуковым оборудованием

с возможностью воспроизведения фонограмм (минус).

Положение

о проведении районного конкурса творческих работ и

творческих проектов на английском языке

«Известная и неизвестная Англия»

    1.Общие положения.

     Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

районного конкурса творческих работ и  творческих проектов на английском

языке в рамках районного конкурса знатоков английского языка «Английская

весна - 2020»

    2.Цели и задачи конкурса:

   -создание условий для практического применения знаний,

        -повышение мотивации к изучению английского языка

    3.Участники конкурса

  Конкурс проводится среди  учащихся образовательных учреждений

Ивнянского района.

    Возрастные категории:    11-14 лет, 15-17 лет

   4.Содержание конкурса
   Учащиеся защищают творческие работы или  творческие  проекты на

английском языке. Защита может сопровождаться презентацией. Выбор тем

свободный, соответствующий возрастным категориям конкурсантов.

     5.Критерии оценивания

Выступления оцениваются по десятибалльной системе по следующим

критериям:

 соблюдение норм произношения звуков английского языка и интонации

(2 балла)

 соответствие содержания работы заявленной теме и поставленным задачам

(2 балла)

 полнота содержания  (2 балла)

 наличие авторской позиции, авторского взгляда (2 балла)

 стиль изложения (2 балла)

 6.Сроки и место проведения конкурса

      Конкурс проводится     12 марта 2020 года на базе   МБОУ

«Вознесеновская СОШ», начало мероприятия  в 10.00 ч

  Участникам необходимо иметь с собой     конкурсный материал  в бумажном

варианте, который  передается   жюри  до начала конкурса.

Положение

о проведении конкурса  литературных перфомансов «Оживший герой»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

конкурса    литературных перфомансов  «Оживший герой» в рамках

районного конкурса знатоков английского языка «Английская весна - 2020»

2.Цель и задачи Конкурса

          -приобщение  детей   к культуре иноязычных стран,

 -развитие  их творческого потенциала,

 -повышение мотивации к изучению английского языка.

3. Участники Конкурса

1.  Конкурс проводится среди     обучающихся    образовательных

учреждений Ивнянского района.

2. Возрастные категории:    7-10 лет, 11-13лет, 14-17 лет

 4.  Требования:

 -представление литературного героя страны изучаемого языка,

-наличие костюмов, атрибутов  и т.д.

- демонстрация  и ораторского искусства и   театрального мастерства

 - на сцене не более 4-х  участников

-разрешается использовать  группу поддержки.

- сценарий разрабатывается с учетом  матрицы  представления литературного

героя

-время выступления  -3 мин

5. Сроки и место проведения конкурса

      Конкурс проводится     12 марта 2020 года на базе   МБОУ

«Вознесеновская СОШ», начало мероприятия  в 10.00 ч

Участникам необходимо иметь с собой    сценарий , который передается

членам жюри перед началом конкурса.

   6.Критерии оценивания

- языковая компетенция  (лексика, грамматика, фонетика - 5 баллов

-художественная значимость, эстетическая ценность, разнообразие

представленной программы- 5 баллов,

- соответствие выступления  требованиям конкурса- 5 баллов

 - уровень исполнительского мастерства (оригинальность,  художественная

выразительность, артистичность)- 5 баллов

- композиционная целостность и гармоничность всех составляющих

сценического образа- 5 баллов

- художественное решение  творческого номера- 5 баллов

- ступень сложности и категория трудности исполняемой программы – 5

баллов

- уровень художественного вкуса в подборе костюма  (наличие

аудио/видео поддержки,  средств наглядности)-5 баллов

- общая культура  показа- 5 баллов

-воспитательный потенциал программы- 5 баллов

- соблюдение регламента выступления- 5 баллов

                                                                                                        55 баллов

Образец  заявки

Школа:

Номинация  Участник,

класс,

возраст

Название работы,

темы,

произведения

Руководитель Примечания

Матрица-презентация

для номинации «Литературный перфоманс»

Примерный план

матрицы-презентации

Примечание

Представление имени

литературного персонажа

Участник должен быть в образе

литературного героя (костюм и т.п.).

Представление автора и названия

произведения

Приветствуется использование

мультимедийной презентации, аудио

и видео-поддержки, дополнительных

визуальных средств наглядности и

т.п.

Описание портрета литературного

персонажа (внешний облик, черты

характера и т.п.)

Участник должен проявить

артистизм, креативность,

неординарный подход к

представлению сценического образа

героя и т.п.

Речевая характеристика героя Участник должен показать ключевые

языковые акценты героя (любимые

выражения, фразы, песни и т.п.)

Описание предметов быта,

жилища, одежды, условий и т.п.

Продемонстрировать (в соответствии

со своей логикой сценария)

Семья, друзья, история жизни, род

занятий.

Продемонстрировать (в соответствии

со своей логикой сценария)

Поступки и мотивы поведения, в

которых герой проявляет себя

наиболее ярко

Продемонстрировать (в соответствии

со своей логикой сценария)

Авторская характеристика

персонажа

При наличии

Персональное отношение к герою

произведения

Продемонстрировать (в соответствии

со своей логикой сценария)

Пункты примерного плана можно варьировать и вносить свои ключевые

пункты для более яркого, на взгляд участника, представления литературного

героя.